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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасних умовах трансформації глобальної

економіки, посилення конкурентної боротьби та зростання рівня нестабільності

бізнес-середовища особливої актуальності набуває проблематика забезпечення

конкурентного розвитку підприємств у контексті зміцнення їх економічної

безпеки. Необхідність комплексного підходу до управління

конкурентоспроможністю та економічною безпекою обумовлена їх тісним

взаємозв'язком та взаємообумовленістю - стійкі конкурентні переваги

створюють основу для забезпечення безпеки, а належний рівень захищеності є

передумовою ефективного розвитку підприємства.

Дослідженню теоретико-методологічних засад конкурентного розвитку та

економічної безпеки підприємств присвячені праці таких вітчизняних вчених як

З.С. Варналій, О.А. Кириченко, Т.Г. Васильців, С.М. Ілляшенко, Б.С. Дуб, Н.В.

Зачосова, О.О. Сосновська. Серед зарубіжних дослідників вагомий внесок у

розвиток теорії конкуренції та безпеки бізнесу зробили М. Портер, П. Друкер, Р.

Акофф, Й. Шумпетер. Водночас в умовах цифрової трансформації економіки та

появи нових викликів потребують подальшого дослідження питання формування

ефективних механізмів забезпечення конкурентного розвитку підприємств з

урахуванням вимог економічної безпеки.

Актуальність проблеми конкурентного розвитку підприємств у контексті

економічної безпеки посилюється через: зростання рівня невизначеності та

турбулентності бізнес-середовища; посилення конкурентної боротьби на

внутрішніх і зовнішніх ринках; появу нових загроз, пов'язаних з цифровізацією

економіки; необхідність забезпечення стійкості бізнесу в умовах кризових явищ;

зростання ролі інноваційної складової у формуванні конкурентних переваг.

Метою роботи є обґрунтування теоретико-методичних засад та розробка

практичних рекомендацій щодо забезпечення конкурентного розвитку

підприємства як підсистеми його економічної безпеки.

Для досягнення поставленої мети визначено наступні завдання:
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– систематизувати та поглибити теоретико-методологічні підходи до

розуміння сутності конкурентного розвитку та економічної безпеки

підприємства;

– дослідити взаємозв'язок процесів забезпечення

конкурентоспроможності та економічної безпеки;

– проаналізувати організаційно-економічну характеристику;

– оцінити фінансово-майновий стан, як підсистему економічної

безпеки;

– провести комплексну діагностику конкурентної розвитку

підприємства на ринку;

– визначити стратегічні орієнтири конкурентного розвитку

підприємства в контексті забезпечення його; економічної безпеки

– запропонувати рекомендації щодо вдосконалення системи

управління економічною безпекою в контексті забезпечення конкурентного

розвитку;

– запропонувати систему моніторингу та контролю реалізації заходів

забезпечення конкурентного розвитку в системі економічної безпеки

підприємства

Об'єктом дослідження є процеси забезпечення конкурентного розвитку

підприємства в системі його економічної безпеки.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні

аспекти управління конкурентним розвитком підприємства як підсистемою

економічної безпеки.

Методи дослідження. Теоретико-методологічною основою дослідження

є діалектичний метод пізнання та системний підхід до вивчення економічних

явищ. У роботі використано комплекс загальнонаукових та спеціальних методів:

абстрактно-логічний метод - для теоретичного узагальнення та формування

висновків; системно-структурний аналіз - для дослідження складових

економічної безпеки; економіко-статистичні методи - для аналізу показників

діяльності підприємства; матричні методи - для оцінки конкурентної позиції;
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метод експертних оцінок - для визначення рівня економічної безпеки; графічний

метод - для візуалізації результатів.

Інформаційною базою дослідження виступили фундаментальні праці

вітчизняних та зарубіжних вчених; нормативно-правові акти України;

статистична та фінансова звітність досліджуваного підприємства; результати

власних досліджень автора.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в поглибленні

теоретичних положень та розробці методичних і практичних рекомендацій щодо

забезпечення конкурентного розвитку підприємства в системі економічної

безпеки. Основні положення наукової новизни:

– отримали подальший розвиток:

- обґрунтування доцільності застосування інтеграційного підходу на

основі систематизації наукових підходів до розуміння сутності економічної

безпеки підприємства, який синтезує ресурсно-функціональний, захисний,

стійкісний та конкурентний напрями, що створює теоретичне підґрунтя для

комплексного розуміння економічної безпеки як складного економічного явища

та розробки ефективних механізмів її забезпечення з урахуванням сучасних

викликів та загроз.

- науково-методичний підхід до оцінювання конкурентного розвитку

підприємства в системі його економічної безпеки, який, на відміну від існуючих,

базується на інтеграції п'яти груп показників (фінансово-економічних,

виробничо-технологічних, ринкових, кадрово-інтелектуальних та інноваційно-

інвестиційних) з урахуванням їх взаємозв'язку та синергетичного ефекту.

Запропонований підхід дозволяє здійснювати комплексну оцінку рівня

конкурентного розвитку та приймати обґрунтовані управлінські рішення щодо

забезпечення економічної безпеки підприємства;

- комплексна система моніторингу конкурентного розвитку

підприємства, яка включає п'ять взаємопов'язаних підсистем: цільову,

методичну, організаційну, інформаційну та контрольну.
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- Запропонована система базується на принципах системності,

безперервності та адаптивності, що дозволяє своєчасно виявляти відхилення від

запланованих показників та приймати обґрунтовані управлінські рішення.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці

конкретних методичних положень та практичних рекомендацій щодо

забезпечення конкурентного розвитку підприємства в системі економічної

безпеки. Основні науково-практичні розробки можуть бути використані для:

вдосконалення механізмів управління економічною безпекою; посилення

конкурентних позицій підприємства; підвищення ефективності інвестицій у

розвиток; забезпечення стійкості бізнесу в умовах нестабільного середовища.

Апробація результатів дослідження здійснена на ІІІ Всеукраїнській

науково-практичній конференції студентів, аспірантів та молодих вчених

«Сучасні виклики соціально-економічного розвитку: глобальні та регіональні

аспекти» (м. Київ, 5 грудня 2025 р.).

Публікації. Результати дослідження опубліковано у 1 тезах конференцій

обсягом 0,1д.а.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг роботи становить 93 сторінки друкованого тексту. Робота

містить 41 таблицю, 4 рисунки. Список використаних джерел налічує 46

найменувань.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ КОНКУРЕНТНОГО РОЗВИТКУ

ПІДПРИЄМСТВА ЯК ПІДСИСТЕМИ ЙОГО ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ

1.1. Сутність та особливості конкурентного розвитку підприємства в

сучасних умовах господарювання

В умовах глобалізації економічних процесів та посилення конкурентної

боротьби на внутрішніх і зовнішніх ринках особливої актуальності набуває

проблематика забезпечення конкурентного розвитку підприємств. Теоретичне

осмислення сутності конкурентного розвитку вимагає системного підходу до

аналізу його концептуальних засад. Дослідження економічної категорії

"конкурентний розвиток" доцільно розпочати з декомпозиції цього поняття на

складові елементи - "конкуренція" та "розвиток". У науковій літературі існують

різні підходи до трактування даних термінів. Так, М. Портер визначає

конкуренцію як динамічний процес, що розвивається, як ландшафт, що

безперервно змінюється, на якому з'являються нові товари, нові шляхи

маркетингу, нові виробничі процеси й нові ринкові сегменти [37].

П. Друкер розглядав конкуренцію як суперництво старого з новим [2].

Щодо поняття "розвиток", то більшість науковців трактують його як незворотну,

спрямовану, закономірну зміну матеріальних та ідеальних об'єктів. Так, Р.

Акофф зазначає, що розвиток - це збільшення можливостей і бажання

задовольнити свої бажання і законні бажання інших [1].

Кизим М. та Забродський В. визначають розвиток як процес переходу

економіко-виробничої системи у новий, більш якісний стан шляхом

нагромадження кількісного потенціалу, зміни й ускладнення структури і складу,

наслідком чого є підвищення її здатності чинити опір руйнівному впливу

зовнішнього середовища та ефективність функціонування [35].
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В сучасній економічній літературі значна увага приділяється інноваційним

аспектам конкурентного розвитку. Так, Ілляшенко С.М. підкреслює, що в умовах

Industry 4.0 саме інноваційна складова стає визначальним фактором

конкурентоспроможності підприємства. Автор пропонує розглядати


[…]


оцінювання конкурентного розвитку підприємства в системі його економічної

безпеки, який, на відміну від існуючих, базується на інтеграції п'яти груп

показників (фінансово-економічних, виробничо-технологічних, ринкових,

кадрово-інтелектуальних та інноваційно-інвестиційних) з урахуванням їх

взаємозв'язку та синергетичного ефекту. Запропонований підхід дозволяє

здійснювати комплексну оцінку рівня конкурентного розвитку та приймати

обґрунтовані управлінські рішення щодо забезпечення економічної безпеки

підприємства.

3. Проведений організаційно-економічний аналіз діяльності ТОВ

"Ювелірна фабрика «Моріон»" за 2021-2023 роки засвідчив позитивну динаміку

розвитку підприємства навіть в умовах нестабільного зовнішнього середовища.
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Зокрема, обсяги реалізації зросли з 6074,5 тис. грн у 2022 році до 9517,1 тис. грн у

2023 році (+56,7%). Підприємство демонструє стабільне перевиконання планів

реалізації (102-118,9%), що свідчить про ефективність системи планування та

високий потенціал ринку.

4. Аналіз фінансово-майнового стану як підсистеми економічної безпеки

виявив наступні тенденції: показник фінансової незалежності має позитивну

динаміку (зростання з 0,630 у 2021 році до 0,768 у 2023 році); спостерігається

оптимізація структури капіталу - частка власного капіталу у 2023 році склала 76,8%;

ефективність використання оборотних активів покращилася - рентабельність

оборотних активів зросла з 4,7% у 2022 році до 6,4% у 2023 році; наявна позитивна

динаміка показників рентабельності активів (зростання на 35,8% у 2023 році

порівняно з 2022 роком).

5. За результатами оцінки конкурентної позиції підприємства на ринку

ювелірних виробів встановлено, що показник конкурентного потенціалу ТОВ

"Ювелірна фабрика "Моріон" (3,4 бали) є нижчим порівняно з основними

конкурентами ("Кімберлі" - 7,9 балів, "КЮЗ" - 5,0 балів). Основними проблемами

є: недостатній рівень автоматизації процесів управління взаємовідносинами з

клієнтами; низька ефективність маркетингових комунікацій; обмежені можливості

персоналізації пропозицій; відсутність системного підходу до управління

лояльністю споживачів.

6. Запропоновано впровадження CRM-системи UGLA як інструменту

підвищення конкурентоспроможності. Економічне обґрунтування доводить

доцільність інвестицій у розмірі 30 тис. грн на рік з очікуваним приростом доходу

на 10% (близько 950 тис. грн на рік). Прогнозується покращення ключових

показників: зростання індексу NPS на 30%; збільшення кількості активних клієнтів

на 5%; скорочення кількості скарг на 20%; підвищення річного доходу на 10%.

Виявлено, що підприємство має значний потенціал для подальшого розвитку, який

може бути реалізований через: впровадження сучасних інформаційних технологій;

оптимізацію бізнес-процесів; розвиток системи управління взаємовідносинами з

клієнтами; посилення маркетингової активності.
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7. Розроблено систему заходів з удосконалення управління

конкурентним розвитком підприємства, що включає: формування стратегічних

орієнтирів розвитку в розрізі фінансової, виробничої, кадрової та ринкової

безпеки; впровадження комплексного підходу до управління фінансово-

економічною безпекою через оптимізацію управління оборотним капіталом,

підвищення операційної ефективності та модернізацію виробничої бази;

створення багаторівневої системи моніторингу та контролю реалізації заходів.

8. Очікувані результати від впровадження запропонованих заходів:

підвищення рентабельності реалізації до 4,5%; зниження коефіцієнта зносу

основних засобів до 0,5; скорочення періоду обороту запасів на 30%; зростання

продуктивності праці на 15%; збільшення частки ринку на 5%.

9. Доведено, що реалізація запропонованих заходів дозволить

підприємству не лише підвищити рівень економічної безпеки, але й створити

надійний фундамент для стійкого розвитку в довгостроковій перспективі.

Прогнозні розрахунки показують можливість збільшення частки ринку на 5%,

розширення клієнтської бази на 15%, підвищення рівня задоволеності клієнтів

до 8,8 балів за 10-бальною шкалою.

10. Встановлено, що впровадження запропонованої системи управління

фінансово-економічною безпекою дозволяє досягти синергетичного ефекту

через одночасну оптимізацію різних аспектів діяльності підприємства.

Прогнозовані результати включають: зниження собівартості продукції на 8%,

підвищення продуктивності праці на 15%, скорочення операційних витрат на

10%, що в сукупності забезпечує зростання показника рентабельності реалізації

до 4,5%. Обґрунтовано необхідність модернізації виробничої бази підприємства

через реалізацію інвестиційної програми загальною вартістю 2,2 млн грн.

Розроблена програма передбачає оптимальну структуру джерел фінансування

(власні кошти - 45,5%, банківський кредит - 36,4%, лізинг - 18,1%) та забезпечує

окупність інвестицій протягом 1,5-2,5 років залежно від напряму інвестування.

11. Розроблено комплексну систему моніторингу конкурентного

розвитку підприємства, яка включає п'ять взаємопов'язаних підсистем: цільову,
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методичну, організаційну, інформаційну та контрольну. Запропонована система

базується на принципах системності, безперервності та адаптивності, що

дозволяє своєчасно виявляти відхилення від запланованих показників та

приймати обґрунтовані управлінські рішення. Розроблено систему моніторингу

ефективності впровадження запропонованих заходів на основі інтегрального

показника його економічної безпеки. Його прогнозоване значення (0,925)

свідчить про можливість досягнення задовільного рівня економічної безпеки

підприємства.

Таким чином, реалізація запропонованих заходів дозволить підвищити

рівень конкурентоспроможності ТОВ "Ювелірна фабрика "Моріон" та зміцнити

його економічну безпеку в умовах динамічного ринкового середовища.
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