РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу здобувача вищої освіти другого (магістерського) рівня вищої освіти на тему «УДОСКОНАЛЕННЯ КОНКУРЕНТНОГО РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМСТВА ЯК ПІДСИСТЕМИ ЙОГО ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ» (за матеріалами ТОВ «Ювелірна фабрика «Моріон» м. Київ) студента 2 курсу Навчально-наукового інституту управління спеціальності 073 «Менеджмент» освітньої програми «Управління фінансово-економічною безпекою» Любімова Дмитра Миколайовича

Кваліфікаційна робота Любімова Д.М. присвячена актуальній темі забезпечення конкурентного розвитку підприємства в контексті його економічної безпеки, що набуває особливого значення в умовах зростаючої конкуренції та економічної нестабільності.

У роботі ґрунтовно розкрито теоретико-методичні засади управління конкурентним розвитком підприємства. Визначено та систематизовано ключові складові конкурентного розвитку, включаючи інноваційну, інтелектуально-кадрову, техніко-технологічну, організаційно-управлінську, маркетингово-збутову, фінансово-інвестиційну, екологічну та соціальну складові. Автором обґрунтовано доцільність застосування інтеграційного підходу до розуміння економічної безпеки підприємства.

Проведено комплексний аналіз діяльності ТОВ «Ювелірна фабрика «Моріон». Детально досліджено динаміку основних показників діяльності підприємства за 2021-2023 роки, включаючи аналіз асортименту продукції, обсягів реалізації та показників ефективності управління прибутком. Здійснено оцінку конкурентної позиції підприємства на ринку ювелірних виробів.

Практичне значення роботи полягає у розробці системи заходів з удосконалення управління конкурентним розвитком підприємства. Запропоновано впровадження CRM-системи як інструменту підвищення конкурентоспроможності з обґрунтуванням економічної доцільності інвестицій. Розроблено систему стратегічних орієнтирів та матрицю ключових показників ефективності для моніторингу реалізації запропонованих заходів.

Особливої уваги заслуговує розроблена автором система моніторингу ефективності впровадження запропонованих заходів на основі інтегрального показника економічної безпеки підприємства, що дозволяє комплексно оцінювати результативність управлінських рішень.

Структура роботи логічна, матеріал викладено послідовно та аргументовано. Робота містить значний обсяг аналітичного матеріалу, представленого у вигляді таблиць та графіків, що підвищує наочність представлення результатів дослідження.

До незначних недоліків роботи можна віднести недостатньо детальний аналіз зарубіжного досвіду управління конкурентним розвитком підприємств ювелірної галузі та можливостей його адаптації до умов українського ринку.

Загалом, кваліфікаційна робота виконана на високому науково-теоретичному рівні, має практичну цінність та відповідає встановленим вимогам. Рекомендована оцінка – «відмінно».

Рецензентка: Мінакова Світлана Михайлівна, докторка економічних наук, професорка, професорка кафедри машинобудування Одеської державної академії будівництва та архітектури, академік Академії технічних наук України, членкиня-кореспондентка Транспортної академії України

Підпис

«16» грудня 2024р

М. Зарична
В. Ващенко